
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO - CONGRAD 
www.ufvjm.edu.br          

 

 

 
Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200 

RESOLUÇÃO CONGRAD Nº. 03, DE 24 DE JULHO DE 2014. 
 

 
Altera o Anexo I da Resolução CONGRAD 
nº 01, de 24 de outubro de 2013 para a 
inclusão de equivalências entre disciplinas. 
  

 
O Conselho de Graduação – CONGRAD da Pró-Reitoria de Graduação da 

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições 
regimentais, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1o Aprovar a inclusão de equivalências entre disciplinas para os Cursos de 

Geografia, Engenharia Química, Ciências Econômicas, Letras Português/Inglês, Letras 
Português/Espanhol, Engenharia Florestal, Nutrição, Turismo, Ciência e Tecnologia 
Campus do Mucuri, anexas a esta Resolução, no Anexo I da Resolução CONGRAD nº 
01, de 24 de outubro de 2013. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
 

 

Diamantina, 24 de julho de 2014. 

 

Prof. Valter Carvalho de Andrade Júnior 
Presidente do CONGRAD/PROGRAD 

UFVJM  
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO - CONGRAD 
www.ufvjm.edu.br          

 

 

 
Campus JK: Rodovia MGT 367 - km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba / CEP: 39.100-000 - Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200 

ANEXO I  
 

GEOGRAFIA 
LIC102 - Psicologia da Educação (75h) TUR053- Psicologia da Educação (60h)  
ENCENHARIA QUÍMICA  

ENG401 - Química Analítica Instrumental - 
(60h) 

QUI036 - Química Analítica Instrumental 
(90h)  

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
SSO008 - Aspectos Sócio-Antropológicos (60h) SSO021 - Antropologia Cultural e Serviço 

Social (60h)  

LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS 
LPI640 - Trabalho de Conclusão de Curso I 
(105h) 

LPE654 - Trabalho de Conclusão de 
Curso I (105h)  

LPI644 - Trabalho de Conclusão de Curso II 
(105h) 

LPE658 - Trabalho de Conclusão de 
Curso II (105h)  

LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL 
LPE654 - Trabalho de Conclusão de Curso I 
(105h) 

LPI640 - Trabalho de Conclusão de Curso 
I (105h)  

LPE658 - Trabalho de Conclusão de Curso II 
(105h) 

LPI644 - Trabalho de Conclusão de Curso 
II (105h)  

ENGENHARIA FLORESTAL  
FLO036 – Geoprocessamento (60h) GEO437 – Sensoriamento Remoto e 

Sistemas de Informações Geográficas 
(90h) 

MAT004 – Estatística (60h) CTD113 – Probabilidade e Estatística 
(60h) 

TURISMO 
TUR014 – Paisagem Urbana e Patrimônio 
Cultural (60h) 

TUR079 - Patrimônio e Turismo (30h) + 
BHU146 - Análise da Paisagem (30h) 

TUR032 – Gestão de Alimentos e Bebidas (60h) NUT012 – Técnica Dietética II (75h) 
TUR024 – Inglês Instrumental II (60h) BHU626 - Língua Estrangeira II – (75h) 

BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CAMPUS DO MUCURI 
CTT162 – Prática e Produção de Textos (60H) SSO001 – Leitura e Produção de Textos 

(60H) 
 

 


